SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT NGHỆ AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG TRỪ SÂU

BỆNH HẠI RỪNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 346    /CV-SNN.BCĐ Nghệ An, ngày 19  tháng 07năm 2022
V/v theo dõi và phòng trừ sâu bệnh hại trên

cây keo nguyên liệu

    Kính gửi:
- UBND các huyện, thị xã;
- Các Chi cục Trồng trọt và BVTV, Kiểm lâm.

Từ đầu năm 2022 đến nay do điều kiện thời tiết mưa ẩm, sương mù âm u kéo

dài nên rất thuận lợi để nấm bệnh phát sinh gây hại trên cây keo nguyên liệu. Qua
công tác điều tra của chi cục Trồng trọt và BVTV, nấm phấn trắng đã phát sinh tại

nhiều vùng rừng keo mới trồng đến 2 năm tuổi với mức độ nhẹ đến trung bình, cục
bộ có lô bị nặng. Đối với vườn ươm trên địa bàn các huyện Tân Kỳ, Anh Sơn,

Thanh Chương,... việc sản xuất cây giống tại nhiều vườn ươm bị thiệt hại nặng do
nấm bệnh gây ra. Dự báo trong tháng 3 năm 2022, thời tiết đang tiếp tục thuận lợi

cho nấm bệnh phát sinh phát triển. Do đó, bệnh hại trên cây keo nguyên liệu nói
chung và bệnh phấn trắng sẽ tiếp tục gây hại trên nhiều vùng rừng làm ảnh hưởng

đến sinh trưởng, phát triển cây keo nguyên liệu.

Từ tình hình trên, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị
xã, các đơn vị, chủ rừng, cơ quan chuyên môn thực hiện nột số nội dung sau đây:

1. UBND các huyện, thị xã: Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp, Trung tâm dịch
vụ Nông nghiệp huyện và UBND các xã thường xuyên theo dõi tình hình dịch hại

trên cây keo, hướng dẫn các chủ rừng triển khai các biện pháp phòng trừ sâu bệnh
hại rừng theo Phương án số 210/PA-SNN.BVTV ngày 20/01/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT. Riêng đối với vườn ươm cần tăng cường chỉ đạo việc kiểm tra
điều kiện sản xuất của các chủ vườn ươm và người buôn bán keo giống trên địa bàn

để đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng cây giống phục vụ nhu cầu trồng rừng vụ Xuân
năm 2022. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật trồng rừng, biện pháp

phòng chống bệnh, kỹ thuật canh tác vườn ươm cho các chủ rừng và chủ vườn
ươm.

2. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, Hạt kiểm lâm: Có trách nhiệm
phối hợp triển khai phương án phòng trừ sâu bệnh hại cây lâm nghiệp do Sở Nông

nghiệp và PTNT ban hành; đồng thời tư vấn, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật, biện
pháp phòng chống sâu bệnh trên vườn ươm cho các địa phương, chủ rừng, chủ
vườn ươm trên địa bàn.

3. Đối với các chủ rừng, chủ vườn ươm: Cần thực hiện tốt các giải pháp kỹ
thuật theo Phương án số 210/PA-SNN.BVTV ngày 20/01/2022 của Sở Nông

2

nghiệp và PTNT. Trường hợp cần thiết cần trực tiếp Trung tâm dịch vụ Nông
nghiệp, Hạt kiểm lâm và ban nông nghiệp xã để được tư vấn, hướng dẫn kịp thời.

4. Chi cục Kiểm lâm: Tăng cường chỉ đạo các hạt kiểm lâm trực thuộc,
kiểm lâm địa bàn xuống cơ sở để kiểm tra tra, hướng dẫn, chỉ đạo công tác phòng

chống sâu, bệnh hại đảm bảo hiệu quả.

5. Chi cục Trồng trọt và BVTV: Phối hợp với chi cục Kiểm lâm, UBND

các huyện trong việc hướng dẫn các biện pháp phòng chống sâu bệnh hại rừng
trồng và vươn ươm có hiệu quả. Kiểm tra, nắm bắt và tổng hợp tình hình diễn biến

sâu bệnh hại cây keo nguyên liệu để tham mưu kịp thời các giải pháp phòng chống
sâu bệnh hại rừng keo nguyên liệu kịp thời có hiệu quả khi cần thiết.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị, các đơn vị, chủ

rừng và cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung
trên./.

Nơi nhận                          TRƯỞNG BAN
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo)
- Các thành viên BCĐ.SBHR (để thực hiện);
- Lưu VT.SNN.

                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ

                                                                                 Võ Thị Nhung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T16:37:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Nhung<nhungvt@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T17:16:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T17:16:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T17:16:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T17:17:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!